UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às treze horas, reuniu-

se de modo remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Vegetal - PBV, presidida pela Coordenadora Profª Drª. Fernanda de Ávila Abreu.

Participaram da reunião, os professores Drª. Lucy Seldin; Drª. Suzana Guimarães

Leitão; Dr. Roberto Tarazi, Drª. Maitê Vaslin e a discente: Sheila da Silva e a

Secretária/ Técnico em Assuntos Educacionais Lenilda de Matos Pinheiro. Iniciada a

Reunião, foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Aprovação das Atas das

Reuniões anteriores e recolhimento de assinatura digital da Presidente. (Documentação

em anexo); 02) Aprovação da candidatura ao Pós-Doc de Cristiane Fonseca Caetano da

Silva; 03) Aprovação da candidatura ao Pós-Doc de Viviane Figueiredo de Souza; 04)

Discussão da situação de Filipe Rodrigues Valeriano; 05) Pedido de prorrogação de

prazo de defesa de dissertação de mestrado da aluna Sarah Mederos da Silveira,

orientada pelo Prof. Alexandre Soares Rosado e pela Profª. Drª Selma Soares de

Oliveira, em 1 mês, de 30/06/2021 para 30/07/2021 (Documentação em anexo); 06)

Aprovação do pedido de Banca Examinadora de Qualificação de doutorado da aluna

Sulamita Santos Correa, orientada pelo Prof. Alexandre Soares Rosado, com o título:

“Biological and synthetic carbon fixation pathways:  review”. Banca: Drª. Patrícia

Moura – LNEG; Dr. Alex Enrich Prast – UFRJ; Dr. Ricardo Moreira Chaloub – UFRJ e

o suplente: Drª. Fernanda de Ávila Abreu - UFRJ. (Documentação em anexo); 07) Pós-

Doc Professor Marcio Alves-Ferreira - ST Louis (EUA) a partir de setembro; 08)

Disciplina Introdução à Biologia Molecular do Professor Marcio Alves-Ferreira no

período do afastamento para o Pós-Doc; 09) Pedido de aproveitamento de créditos do

aluno Francisco Paiva Machado, obtidos na disciplina – Microbiologia de Produtos

Naturais com a carga horária de 60 horas, do curso de especialização em Produtos

Naturais de Plantas e Derivados na Faculdade UNYLEYA concluído em 2021.

(Documentação em anexo); 10) Pedido de aproveitamento de créditos do aluno

Francisco Paiva Machado, obtidos na disciplina – Biossegurança, Controle de

Qualidade e Legislação de Produtos Naturais e Fitoterápicos com a carga horária de

60 horas, do curso de especialização em Produtos Naturais de Plantas e Derivados na

Faculdade UNYLEYA concluído em 2021. (Documentação em anexo); 11) Pedido de

“Permissão excepcional que a Doutoranda Aura Beatriz Polo Lara defenda com apenas

um artigo submetido como primeira autora” pela profª Drª Adriana da Silva Hemerly;

12) Pedido de prorrogação de prazo de defesa de projeto de tese do doutorado da aluna

Mariana Freire Campos, orientada pela Profª. Drª Suzana Guimarães Leitão. (Não

enviou a documentação); 13) Aprovação do pedido de Banca Examinadora de defesa de

dissertação de mestrado da aluna Isabella Dal’Rio Nascimento Lopes, orientada pela

Profª. Drª Lucy Seldin, com o título: “Estudo da comunidade bacteriana e seleção de

bactérias promotoras de crescimento de plantas associadas a raízes de tropaeolum majus

l. (capuchinha)”; Banca: Dr. Jean Luiz Simões de Araújo – EMBRAPA;  Dr. Fernando

Dini Andreote - ESALQ – USP; Drª: Elisa Korenblum - Agricultural Research

Organization, Volcani Center e os suplentes: Drª. Fernanda de Ávila Abreu – UFRJ e Dr.

Diogo Jurelevicius - UFRJ (Documentação em anexo); 14) Pedido de prorrogação de

prazo de defesa de projeto de dissertação de mestrado da aluna Maria Alejandra Chacón

Buitrago, orientada pela Profª. Drª Raquel Peixoto, para setembro de 2021

(Documentação em anexo); 15) Assuntos gerais.

.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovadas as Atas das Reuniões anteriores; 02) Aprovada a

candidatura ao Pós-Doc de Cristiane Fonseca Caetano da Silva; 03) Aprovada a

candidatura ao Pós-Doc de Viviane Figueiredo de Souza; 04) Discutida a situação de

Filipe Rodrigues Valeriano e o caso segue em avaliação; 05) Aprovado o pedido de

prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado da aluna Sarah Mederos da

Silveira, orientada pelo Prof. Alexandre Soares Rosado e pela Profª. Drª Selma Soares

de Oliveira, em 3 mês, de 30/06/2021 para 30/09/2021; 06) Não foi aprovado o pedido

de Banca Examinadora de Qualificação de doutorado da aluna Sulamita Santos Correa,

orientada pelo Prof. Alexandre Soares Rosado por falta de um documento ficando

pendente para a próxima reunião; 07) Comunicado o Pós-Doc Professor Marcio Alves-

Ferreira - ST Louis (EUA) a partir de setembro; 08) Um professor credenciado no

programa ou novo credenciado deverá ministrar a Disciplina Introdução à Biologia

Molecular do Professor Marcio Alves-Ferreira no período do afastamento para o Pós-

Doc; 09) Aprovado o pedido de aproveitamento de créditos do aluno Francisco Paiva

Machado, obtidos na disciplina – Microbiologia de Produtos Naturais com a carga

horária de 60 horas, concluído em 2021; 10) Aprovado o pedido de aproveitamento de

créditos do aluno Francisco Paiva Machado, obtidos na disciplina – Biossegurança,

Controle de Qualidade e Legislação de Produtos Naturais e Fitoterápicos com a

carga horária de 60 horas, concluído em 2021; 11) Não foi aprovado o pedido de

“Permissão excepcional para que a Doutoranda Aura Beatriz Polo Lara defenda com

apenas um artigo submetido como primeira autora”, porque falta a qualificação; 12)

Aprovado o pedido de prorrogação de prazo de defesa de projeto de tese do doutorado

da aluna Mariana Freire Campos, orientada pela Profª. Drª Suzana Guimarães Leitão,

em 3 meses; 13) Aprovado o pedido de Banca Examinadora de defesa de dissertação de

mestrado da aluna Isabella Dal’Rio Nascimento Lopes, orientada pela Profª. Drª Lucy

Seldin; 14) Aprovado o pedido de prorrogação de prazo de defesa de projeto de

dissertação de mestrado da aluna Maria Alejandra Chacón Buitrago, orientada pela

Profª. Drª Raquel Peixoto, para setembro de 2021. Nada mais havendo a tratar, foi

lavrada a presente Ata pela Técnica em Assuntos Educacionais Lenilda de Matos

Pinheiro e assinada apenas pela Coordenadora do Programa de Pós-graduação em

Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos Fernanda de Ávila Abreu, conforme decisão

tomada pela Comissão.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2021.

________________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

________________________________________________

Suzana Guimarães Leitão - Membro Titular Docente Interno

________________________________________________

Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

___________________________________________________

Maitê Vaslin – Membro Titular Docente Interno

_________________________________________________

Sheila da Silva – Representante Discente